
C o p i a  

 

COMUNE DI APRICALE  

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 
MODIFICA REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI. INTRODUZIONE  DELLA 
FIGURA DEL VICESEGRETARIO.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di maggio alle ore nove e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. PISANO SILVANO - Sindaco  Sì 

2. NOBBIO GIANFRANCO - Vice Sindaco  Sì 

3. KADILLI ZAMIR - Assessore  Giust. 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GERMANOTTA DOTT. ANTONINO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”, in particolare:  
- l’art. 48 “Competenze della Giunta”, il cui comma 3 dispone che: “È altresì di competenza 

della giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal consiglio”; 

- l’art. 97 “Ruolo e funzioni del Segretario Comunale” il cui comma 5 prevede che: “Il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un vicesegretario per 
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”.  

 
Visto l’art. 15 del D.P.R 465/1997 “Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali”, il cui comma 3 prevede che :“In caso di vacanza 
della sede di segreteria […] le funzioni di segretario sono svolte dal vice segretario, se previsto 
[…]”; 

Vista la Legge 131/2003 “Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della 
Repubblica alla Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3” ed in particolare l’art. 4 “Attuazione 
dell’art. 114, secondo comma, e dell’art. 117 sesto comma, della Costituzione in materia di potestà 
normativa degli enti locali”;  

 
Considerato che l’istituzione della figura del Vicesegretario all’interno del Comune si 

appalesa positiva per l’organizzazione burocratica dell’Ente, in termini di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’attività amministrativa;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ex Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali n. 175/2004, in relazione alle funzioni del 
vice segretario per lo svolgimento in forma associata dei servizi di segreteria;  

 
Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 TUEL; 
 
Ad unanimità dei voti favorevoli, resi a norma di legge, 
 

DELIBERA 
 

– di modificare il testo del vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e 
Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 30 del 06.04.2007, esecutiva, inserendo l’art. 6 
bis, rubricato: “Vicesegretario Comunale”:  

 
Art. 6 bis Vicesegretario Comunale  

 
1. Il Sindaco può nominare con proprio decreto un Vicesegretario Comunale, tra i 

funzionari in servizio, appartenenti alla categoria D, in possesso della laurea in Giurisprudenza, 
Economia o Scienze Politiche (ovvero dei corrispondenti titoli universitari di secondo livello 
previsti dal D.M. 270/2004);  

2. Nel caso in cui siano in servizio più funzionari potenziali destinatari dell’incarico e 
disponibili all’assolvimento dello stesso, il decreto da’ conto delle valutazioni comparative svolte 
per l’individuazione del titolare della funzione;  

3. Il Vicesegretario Comunale coadiuva il Segretario Comunale nello svolgimento dei suoi 
compiti, ne svolge le funzioni vicarie e lo sostituisce in caso di assenza o impedimento;  

4. Il Vicesegretario è unico ed è l’unico legittimato a sostituire il Segretario nel rogito degli 
atti, laddove quest’ultimo sia assente o impedito;  



5. Il Sindaco può conferire al Vicesegretario ulteriori compiti e funzioni, in relazione alle 
sue competenze;  

6. Al Vicesegretario sono conferiti i compiti di controllo, di sostituzione, disciplinari, nei 
confronti dei responsabili degli uffici e servizi in assenza del Segretario Comunale;  

7. Il decreto sindacale di nomina quantifica il compenso per lo svolgimento delle funzioni di 
Vicesegretario, nei limiti e con le modalità previsti dalla contrattazione collettiva; in ogni caso, al 
Vice Segretario sono corrisposti i compensi per i diritti di segreteria per gli adempimenti posti in 
essere nei periodi di assenza o di impedimento del titolare, nei limiti e con le modalità previste 
dalla normativa e dalle previsioni contrattuali vigenti; 

  
- di approvare la modifica del vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e 

Servizi approvato con deliberazione della G.C. n. 30 del 06.04.2007,esecutiva, mediante 
l’introduzione dell’art. 6 bis rubricato: Vicesegretario Comunale;  

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : PISANO SILVANO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GERMANOTTA DOTT. ANTONINO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 32 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 20-lug-2022 al 04-ago-2022, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
Apricale , lì 20-lug-2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :   

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Apricale, lì _________________________  

Il Segretario Comunale 
F.to :   

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Apricale, lì____________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-mag-2022 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole. 
Data,                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole. 
Data,                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               PISANO SILVANO 
                                                                                           
 


